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اشاره
پژوهش فرصتی افزون تر از مطالعة کتاب درســی 
است. یک چراغ پرنور، مسیری گسترده و امکانی 
اســت که اگر با سعی و تلاش بیشتر همراه باشد، 
رســیدن به موفقیــت را لذت بخش تر می کند. ما 
با این باور به آبادان رفتیم تا در »پژوهش ســرای 
بصیرت« با دو دانش آمــوز اهل تحقیق و مطالعه 
بیشتر آشنا شویم. آنان در کنار فعالیت های درسی 
خود در دورة اول متوسطه، مقاله نویسی، شرکت در 
رقابت های علمی و کارهای پژوهشی را هم دنبال 
می کنند. در این مســیر موفقیت های متعددی را 
هم کســب کرده اند. سيده ستايش ضيا و بهار 

آب خو، دو دانش آموز مخاطب ما هستند. 
در این گفت وگو، زهره معلميان، مدیر 
پژوهش سرای دانش آموزی بصیرت آبادان 
و سيدمهدی هاشــمی، دبیر ریاضی 
پژوهش ســرا هم در کنار ما بودند و هر 
جا لازم بود، با توضیح های خود اطلاعات 
تکمیلی ارائه می کردند. با هم می خوانیم.

***

پیــش از شــروع گفت وگو، ابتــدا خانم 
معلمیان چنیـن آغـاز کـرد: »از مهم ترین 
هدف هـای تأسیـــس پـژوهش سراهای 

دانش آمــوزی ترویج فرهنــگ پژوهش و تحقیق 
فردی و گروهی، رشــد و توســعة بنیــة علمی و 
پژوهشــی دانش آموزان، و ایجاد زمینه برای بروز 
خلاقیت های فردی در راستای علاقه ها و استعداد 
آنان اســت. در این راســتا و در حوزة ریاضیات، 
پژوهش سرای دانش آموزی بصیرت آبادان از سال 
1396 انجمن رياضيات را با حضور مدرســان 
توانمند و دانش آموزان علاقه مند سه دورة تحصیلی 
تأســیس کرد. مهم ترین اقدام انجام شده در این 
انجمن برگزاری نشســت های علمــی و دوره های 
حل مسئله و همچنین مسابقه های گوناگون حل 

مسئله است.«

 مهديهمسيبی

گفتوگو
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é با موضوع مقاله نويسی برای درس رياضی 
چطور و از کجا آشنايی پيدا کرديد؟

è ستايش: در كلاس ریاضــي استاد هاشمي در 
پژوهش ســرای بصیرت، با بحث مقاله نویسی در 
حوزة ریاضی آشنا شــدم. این اتفاق هم به دلیل 
چالشــي كه در كلاس بر ســر یكــي از مباحث 
ریاضي پیش آمد، مرا به پژوهش و نوشتن مقاله با 

راهنمایي استاد هاشمي ترغیب کرد.
بهار: از آنجا که خانوادة من خانواده ای دانشگاهی 
اســت، من با مقولة مقاله نویسی بیگانه نبودم و تا 
حدودی آشــنایی داشــتم. اما اولین قدم ها را در 
زمینة مقاله نویســی ریاضی در »مسابقه های کاپ 
ریاضی پروفسور کرم زاده« آغاز کردم. این مسابقه ها 
در ارتباط با موضوع »کمی سازی داده های کیفی« 
بودند که برای من خیلی جذابیت داشت و مرا به 
دنیای »آشنایی با مجله های حرفه ای ریاضی« برد.

é چه کسی انتخاب کرد يا پيشنهاد داد در چه 
مبحثی مقاله بنويسيد؟

è بهار: چون اولین گام هایم را در مقاله نویسی ریاضی با 
مسابقه های »کاپ استاد کرم زاده« برداشتم، در وهلة 
اول به موضوع های مندرج در شیوه نامه محدود بودم. با 
این حال، از آنجا که به آمار و کاربرد آن در کمی سازی 
مسائل کیفی بسیار علاقه مندم، سعی کردم طوری 
مقاله را بنویسم که هم موضوع هاي مرتبط با آن ها را 
رعایت کرده باشم و هم به علاقه مندی خودم پاسخ 
گفته باشم. البته استادم، استاد هاشمی، همیشه 
پیشــنهادهای جذابی در زمینــة ریاضی برای من 

داشته اند.
ستايش: چــون این ســؤال در كلاس ریاضي در 
پژوهش ســرای بصیرت براي من پیش آمد، براي 
رســیدن به جواب، استاد هاشمي به من پیشنهاد 
دادند با نوشتن مقاله در این مسیر، به جواب سؤال 

خود نیز برسم.

é پرداختن به مقاله نويسی در حوزة رياضی به 
يادگيری درس رياضی شما چه کمکی کرد؟

è بهار: ریاضــی را از یــک درس صرفاً فرمولی 
درآورد و بــه آن بُعد داد. بــرای من ریاضی دیگر 
صرفاً یک درس ســاده نبود. من به مســئله های 
ریاضی به چشم چالش هایی نگاه می کردم که قادر 
بودند مشکلات جدی جهانِ پیرامونم را حل کنند. 
بنابراین به جرئت می توانم بگویم که مقاله نویسی 
دید مرا نسبت به درس ریاضی عوض کرد و باعث 
شد به حل هر مســئله به صورت چندبُعدی نگاه 
کنم. بنابراین یادگیــری مفاهیم درس ریاضی را 

برایم بسیار لذت بخش تر کرد.

ستايش: درست است كه من در خیلي 
زمینه هــا و مســابقه ها در درس ریاضي 
شركت كرده ام و مقام های زیادي كسب 
كرده ام، اما حقیقتاً مقاله نویسی چون به 
مطالعة كتاب های فرادرســي، مقاله های 
ســطح بالا و منابع تحقیقاتي معتبر نیاز 
دارد، ســبب شد ذهن من بسیار باز شود 
و مطالــب به خوبي در ذهنم جا بیفتند و 
از ایــن نظر كه خودم با تحقیق به جواب 
سؤال هایم رســیدم، نوشتن مقاله خیلی 

برایم دلنشین و جذاب شد.

é نوشتن مقاله چقدر زمان برد، چند 
صفحه بود، از چه کسانی در اين زمينه 
کمک گرفتيد و از چه منابعی استفاده 

کرديد؟
è بهار: من تا به حال چند مقالة ریاضی 
کار کرده ام. نوشتن هر مقاله حداقل دو تا 
سه ماه و حتی گاهی بیشتر زمان می برد. 
دلیل این امــر هم برمی گــردد به نحوة 
برای کار مقاله نویسی  آماده سازی داده ها 
که کار تقریباً زمان بری اســت. اینکه یک 
مقاله چند صفحه باشــد، به شــیوه نامة 
مجله ای بســتگی دارد که مقاله را برای 
آن آماده می کنیم. مثلًا بعضی مجله ها یا 
مسابقه ها محدودیت تعداد صفحه دارند و 
بعضی محدودیت ندارند. تعداد صفحه های 
مقاله به طور میانگین می تواند بین 10 تا 

15 صفحه باشد.
در نوشــتن مقالــه از اســتادان محترم 
آقای  به خصوص  بصیرت،  پژوهش سرای 
هاشــمی، کمــک گرفتم. ایشــان برای 
جواب به ســؤال های ما همیشــه زمان 
می گذاشــتند. من همین جا می خواستم 
از ایشــان تشــکر کنم. منابع یک مقالة 
حرفه ای حتماً باید از مجله ها و کتاب های 
معتبر ریاضی انتخاب شوند. در این زمینه 
استفاده از موتورهای جست وجوی مقالة 
فارســی )مثل ســید1 و ســیویلیکا2( و 
انگلیسی )مثل گوگل اسکالر3( برای من 
خیلی کارآمد بود. ضمن اینکه کتاب هایی 
که آقای دکتر هاشمی در اختیار من قرار 

دادند هم راه گشا بودند.
ستايش: مقالــة من حدود شش صفحه 
بود و نوشــتن آن تقریبــاً دو ماه طول 
کشــید. در این مســیر اســتاد هاشمي 
بزرگوار، و پدر و مادرم كـــه بزرگ ترین 

پشتـــوانة زندگي من هستند، در كنارم بودند و 
مرا راهنمایي کردند. من از کتاب ها و منابع علمی 

متفاوتی بهره بردم.

é ظاهراً هر دو نفر شما عضو پژوهش سرای 
بصيرت در شــهر آبادان هستيد. دربارة اين 
پژوهش سرا و فعاليت های آن برای ما بفرماييد. 
پژوهش سرا به ارتقای سطح علمی شما، به ويژه 

در درس رياضی، چه کمکی می کند؟
è ستايش: زماني كه من با پژوهش سرای بصیرت 
آبادان و اســتادان مجرب آن آشــنا شــدم و در 
كلاس های گوناگــون آن، از جمله كلاس ریاضي 
شــرکت کردم، روحیة پژوهشگری در من بیشتر 
شد. با تشــویق ها و راهنمایی های خانم معلمیان 
عزیز هم در مسیري قرار گرفتم كه دریچه ای تازه 
از زندگي به رویم باز شــد. خانم معلمیان گرامي 
و همكارانشان، با استعدادیابي در زمینة ریاضي و 
برگزاري مسابقه ها، نه تنها باعث پیشرفت ذهني 
من، بلکه بسیاري از دانش آموزان شدند. به جرئت 
مي توانم بگویم در آبادان كمتر جایي به این شكل 
وجود دارد. در اینجا لازم مي دانم از مدیریت محترم 
پژوهش ســرای بصیرت، خانم معلمیان بزرگوار و 
اســتادم جناب آقاي هاشمي كه صادقانه در كنار 
ما دانش آموزان آباداني هستند، سپاسگزاري كنم.

بهار: باید عرض کنــم، کمک هایــی را که این 
پژوهش سرا در زمینة ریاضی به من کرد می توانم 
به دو بخش تقســیم کنــم: اول کلاس هایی که 
به صورت کاملًا علمی بــرای دانش آموزان برگزار 
می شدند؛ مثل کلاس های حل مسئله، ریاضی های 
پایــه و حتی دوره های کوتاه مقاله نویســی. دوم، 
حمایت های مدیریت و اســتادان پژوهش ســرا از 
دانش آموزانی که علاقة بیشــتری برای یادگیری 
حرفه ای یک شــاخه داشــتند. هــرگاه در انجام 
پژوهش با چالشــی مواجه می شــدم، دلگرمی و 
حمایت علمی دکتر هاشمی و خانم معلمیان، برای 
برخاســتن دوباره و غلبه بر مشکل و حل چالش 

یاری ام می کرد.

é شما در کارســوق های رياضی هم شرکت 
می کنيد. از اين کارسوق ها برايمان بگوييد.

è ستايش: از آنجا كه كارسوق ریاضي به صورت 
كارگاه آموزشــي برگزار مي شد و در این كلاس ها 
و كارگاه ها افتخار آشنایي با استادان بزرگ ریاضي 
را داشتم، بسیار برایم آموزنده بود. ضمن اینكه كار 
گروهي و تیمي باعث افزایش بهره وری و افزایش 
كیفیت كار، هم فكري و مشــورت مي شــود. این 

شرایط سبب موفقیت تیم ما در این زمینه شد.
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بهار: ببینید، کارســوق ها مجموعه مسابقه هایی 
زیرمجموعة »ســازمان ملی پرورش استعدادهای 
درخشــان« )ســمپاد( هســتند. با برگزاری هر 
کارســوق، تمامــی دانش آمــوزان زیرمجموعــة 
»سمپاد«، به انجام چالشــی دعوت می شوند که 
می بایــد با تکیه بر مجموعــه همایش هایی که یا 
به صورت برخط و یا حضوری هستند، انجام دهند. 
در مورد کارســوق ریاضیِ استاد کرم زاده هم روال 
به همین شکل بود و در نهایت ما با انجام یک کار 
تیمی موفق شدیم مقام اول را در این چالش علمی 

به دست آوریم.
هاشــمی: اســتادان برگزارکنندة کارسوق یک 
سلسله مبحث ها را انتخاب و دوره ای در این زمینه 
برای همکار برگزار می کنند. ســپس چند سؤال 
چالشــی از طرف هیئت برگزارکننده به گروه های 
دانش آموزی داده می شود و آن ها به همراه استادان 

راهنمای خود به دنبال بهترین پاسخ ها می روند.

é کلاسی به نام کلاس حل مسئله داريد. منظور 
از اين کلاس چيست؟ چگونه مسئله هايی در 
اين کلاس مطرح و چگونه حل می شوند؟ اصولًا 

اين کلاس چه چيزی ياد می دهد؟
è ســتايش: در كلاس حل مسئلة ریاضي كه با 
حضور استاد هاشمي و استاد بحریني برگزار شد، 
این بزرگواران، مســئله هایی فراتر از سطح كتاب 
مطرح می کردند كه چالش برانگیز بودند و بیشتر 
مسئله ها را از چندین راه می شد حل کرد. به این 
ترتیب ما با راه حل های متفاوت آشنا می شدیم. این 
روش باعث رشــد فكري دانش آموز می شود و به 

نوعي ورزش ذهن است.
بهار: کلاس های حل مسئله کلاس هایی هستند 
که به ابتکار مرکز پژوهش سرای بصیرت و به همت 
استادانی مانند استاد هاشمی برگزار می شوند. ابتدا 
آزمونی می گیرند و سپس دانش آموزان یک دورة 
تحصیلی در سطح شهرســتان آبادان که در این 
آزمون برگزیده شــده باشند، از طرف پژوهش سرا 
به شرکت در این کلاس ها دعوت می شوند. از آنجا 
که من هم یکی از برگزیــدگان این آزمون بودم، 
توانستم در کلاس حل مسئله شرکت کنم. در این 
کلاس ها ما با تکیه بر علم ریاضی چگونگی فرایند 
مواجهه با یک مسئله و همین طور حل قدم به قدم 
آن را یــاد می گرفتیم. در واقــع فنون علمی حل 

مسئله به ما آموزش داده می شد.
هاشــمی: در این کلاس ها تأکید بر حل مسئله 
به روش های چندگانه اســت. به اصطلاح از روش 

»روش تدریس باز«4 استفاده می شود.

é معمولًا کلمة آزمايشــگاه در ذهن 
افــراد با درس شــيمی، فيزيک يا 
زيست شناســی مرتبط می شود. اما 
ظاهراً اين پژوهش ســرا آزمايشگاه 
رياضی دارد. دربارة اين آزمايشگاه و 

فعاليت های آن برای ما بگوييد.
è ستايش: در زمان برگزاري مسابقه های 
خوارزمــي ریاضي كه یكي از مباحث آن 
آزمایشــگاه ریاضي بود، با توجه به اینكه 
در كلاس ریاضــي اســتاد هاشــمي در 
پژوهش سرای بصیرت شركت داشتم، از 
راهنمایي های استاد هاشمي بهره گرفتم 
و بــه كمك »نرم افزار جئوجبرا«5 در این 
زمینه كار كردم. اســتاد هاشمي خیلي 
از مواقــع هنگام تدریــس از این برنامه 
اســتفاده مي کرد. جئوجبرا در فهم بهتر 
مسئله ها به دانش آموزان كمك مي کند، 
ضمن اینكه به جذابیت و شیریني درس 

ریاضي هم می افزاید.
بهار: یکــی از جذاب تریــن و زیباترین 
به واســطة  بخش های علــم ریاضی که 
پژوهش ســرای بصیــرت بــا آن آشــنا 
شــدم، کاربرد آزمایشگاه ریاضی در حل 
مسئله های ریاضی است. ما دانش آموزان 
عاشق اســتفاده از آزمایشــگاه هستیم، 
چون علــم را به صورت شــهودی به ما 
آمــوزش می دهد. پیــش از این رنگ و 
شــکل محلول ها و اسیدها به درک بهتر 
ما از علم شیمی کمک می کردند و اینکه 
بتوانیم مسئله های ریاضی را هم به صورت 
شهودی درک کنیم، بسیار جذاب بود. از 
ابزارهای آزمایشگاه ریاضی در سطح دورة 
دوم متوســطه می توانم به نرم افزارهای 

»دسموس«6 و جئوجبرا اشاره کنم.
هاشمی: آزمایشگاه ریاضــی در آموزش 
ریاضــی به معنای اســتفاده از وســایل 
کمک آموزشــی و نرم افزارهای آموزشی 
مانند جئوجبرا اســت و به طور مستمر از 
این وسایل در کلاس ها استفاده می شود.

بهار: مثــلًا من در پروژه ای که به بخش 
نوجوان خوارزمی ارائه دادم و در ســطح 
آبادان پذیرفته شد و مقام دوم را به دست 
آورد، بــرای اثبــات و درک بهتر مبحث 
تشابه از نرم افزار دسموس بهره گرفتم. در 
محیط این نرم افزار با استفاده از خط ها، 
منحنی هــا، زاویه ها، و دیگر ابزار مرتبط، 

تصویر می کشیم و شــکل ها را متحرک می کنیم. 
من با اســتفاده از خط ها دو مثلث ایجاد کردم و با 
اســتفاده از متحرک سازی آن ها تشابه را به شکل 

شهودی نشان دادم.
هاشــمی: مثلًا فرمول حجم هرم را که یک سوم 
حجم منشور است، با این نرم افزار می توان نشان داد.

é و ســؤال پايانی اين است که با مجلة رشد 
رياضی برهان تا چه اندازه آشــنايی داريد و 
چه بخش هايی از آن را دوست داريد و مطالعه 
می کنيد؟ اصولًا مطالعــه و خواندن مباحث 
رياضی از طريق مجله يا کتاب های غيردرسی 

چقدر می تواند به يادگيری کمک کند؟
è ستايش: مجلة رشــد ریاضي برهــان، علاوه بر 
آشناسازی ما با مشاهیر مطرح ریاضي و برنامه ها و 
نرم افزارهای مرتبط با درس ریاضي، مباحث پیچیدة 
ریاضــي را برای ما باز می کنــد و اخبار و اطلاعات 
در خصوص این درس را برای ما شــرح می دهد. با 
توجه به اینكه كتاب ریاضي دانش آموزان به صورت 
كلي است و براي همة دانش آموزان برنامه ریزی شده 
اســت، مطالعة مباحث ریاضي از طریق مجله هایی 
مثــل مجلة رشــد ریاضي برهان و یــا كتاب های 
غیردرســي مي تواند به رشــد فكري دانش آموزان 

كمك كند و سطحشان را بالاتر ببرد.
بهار: »رشــد ریاضی برهان« یکــی از مجله های 
حرفه ای و در عیــن حال جذاب برای دانش آموزان 
علاقه مند به ریاضی اســت. من بخش گفت وگو و 
همچنین ریاضی کاربردی را دوست دارم و با علاقة 
بیشــتری دنبال می کنم. من به عنوان کسی که به 
کتاب و مجله علاقة زیــادی دارم و کتاب خواندن 
جزئی از فعالیت های روزمره ام محســوب می شود، 
اســتفاده از کتــاب و مجله ها را بــرای درک بهتر 
مســئله ها، به خصوص مســئله های ریاضی خیلی 
پیشنهاد می کنم. به خصوص مجله هایی مثل برهان 
که ریاضی را از حالت صرفاً محاسبه و کاربرد فرمول 
خارج می کند و جنبه های قشنگ، جدی و حتی گاه 

سرگرم کنندة ریاضی را به ما نشان می دهد.

é ممنون از شما.

پی نوشت ها
1. SID.ir
2. Civilica.com
3. Google scholar
4. open teaching metod
5. geogebra
6. desmos

گفتوگو
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